
TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 1

cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 19/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RÁDIO E TELEVISÃO ATALAIA LTDA
Endereço: R Marcos R de Souza, Bairro: Centro, 330
CEP. 68250-000 - Óbidos/PA
Telefone: 9335471510
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354911

PORTARIA: 227/2012
Objetivo: Participar de reunião na EBC e participar do Seminário 
Internacional Regulação da Comunicação Pública.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54595164/Adelaide Oliveira de Oliveira (Presidente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 236/2012 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354902

PORTARIA Nº 236/2012 DE 16 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 101/2012 – GAB, de 
15/03/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA 
ROSENDO, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, Matricula funcional nº 303380-1, para responder pela 
Presidência da Funtelpa, durante o período de 20 a 22/03/2012, 
na ausência da titular, ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, 
Matrícula Funcional nº 5459516-4, que estará viajando a cidade 
de Brasilia a fi m de participar de reunião na Associação Brasileira 
das Emissoras Públicas, Educativas e Culturais – ABEPEC, e 
participar do Seminário Internacional Regulação da Comunicação 
Pública.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354764

Dispensa: 11/2012
Data: 14/03/2012
Valor: 7.920,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 19/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE 
ABEL FIGUEIREDO
Endereço: Av Alacid Nunes, Bairro: Abel Figueiredo, 320
CEP. 68527-000 - Abel Figueiredo/PA
Telefone: 9433421112
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354766

Ato: 11
Numero da Dispensa: 11/2012
Data: 19/03/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354738

Dispensa: 13/2012
Data: 14/03/2012
Valor: 7.920,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 19/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO DE RADIODIFUSÃO COM. DE SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: São Francisco do Pará, 
S/N
CEP. 68748-000 - São Francisco do Pará/PA
Telefone: 9137741387
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354741

Ato: 13
Numero da Dispensa: 13/2012
Data: 19/03/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354783

Dispensa: 14/2012
Data: 14/03/2011
Valor: 14.400,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 19/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FUNDAÇÃO NACIONAL DE CULTURA NEGRA E 
MISCEGENAÇÕES
Endereço: RUA FERNANDES TAVARES, Bairro: CENTRO, S/N
CEP. 68700-000 - CAPANEMA/PA
Telefone: 9134622258
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354786

Ato: 14
Numero da Dispensa: 14/2012
Data: 19/03/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354771

Ato: 12
Numero da Dispensa: 12/2012
Data: 19/03/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354769

Dispensa: 12/2012
Data: 14/03/2012
Valor: 7.920,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 19/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RÁDIO DIFUSORA SOL NASCENTE LTDA

Endereço: R Segunda, Bairro: Centro, 1140
CEP. 68870-000 - Soure/PA
Telefone: 9137411437
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354796

Dispensa: 15/2012
Data: 14/03/2012
Valor: 14.400,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 19/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RÁDIO FLORESTA LTDA
Endereço: ESTRADA DO AEROPORT, Bairro: INTERIOR, S/N
CEP. 68460-000 - TUCURUÍ/PA
Telefone: 9437871855
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354798

Ato: 15
Numero da Dispensa: 15/2012
Data: 19/03/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354347

PORTARIA: 231/2012
Objetivo: Manutenção na RTV da Funtelpa, que encontra-se fora 
do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60040242/Carlos Augusto Nazaré de Araújo (Operador de 
Câmera) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 22/03/2012
541973113/Franciane Pacheco Santos (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354364

PORTARIA: 232/2012
Objetivo: Fazer visita técnica no Circo Voador para o evento 
Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: SÃO PAULO SP/SP - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
/Adilson Hiroyuki Tokita (Colaborador Eventual) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354381

PORTARIA: 234/2012
Objetivo: Fazer visita técnica no Circo Voador para o evento 
Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
/Flavia Galasso (Colaborador Eventual) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 16/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354404

PORTARIA: 235/2012
Objetivo: Fazer a pré produção do Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: RIO DE JANEIRO/RJ - BRASIL


